20. A V G V S T I N V S sermone quinquagesimo de tempore: Quid sunt pauperes quibus damus, nisi laturarij nostri, per quos in cælum de terra migramus? Da, laturario tuo das, ad cælum portat quod das. Quomodò, inquit, ad cælum portat, & video quia manducando consumit? Prorsus non tenendo, sed manducando transportat. An excidit tibi? Venite benedicti, percipite regnum. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare: Et cum vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Et paulopost: Quam multa posset in impios dicere, quoniam si quærent, quare imus in ignem æternum? quare quæris adultèr, homicida, fraudator, sacrilege, blasphemator, infidelis? Nihil horum, sed quia esuriui, & non dedistis mihi manducare. Video vos moueri,

1. Tim. 6.

Prouer. 19. 1. Reg. 17. Dan. 14.

Matth. 6.

Phariseis eoparant qui promissionibus diuitiis non credunt.

Luce. 16.

1. Reg. 17.

Illorum multitudo nō excusat parentes ab eleemosynarum largitione.

liberalitas Dei similem facit.

Rebuitio bonis operum & eleemosynarum.

Operum bonorum numerus.

Pauperes sūt laturarij nostri.

Matth. 25.

Cur in die iudicij tantum fiet meritum operum misericordiarum.

Iob. 1.

Tob. 4.

Matth. 23.

Liberalitas Dei similem facit.

Rebuitio bonis operum & eleemosynarum.

Operum bonorum numerus.

Pauperes sūt laturarij nostri.

Matth. 25.

Cur in die iudicij tantum fiet meritum operum misericordiarum.

sicut moueor. Et verè mira res. Huius autem admirabilis rei rationem colligo vt possum, quam vos non celabo. Scriptum est: Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosyna extinguit peccatum. Item scriptum est. Include elemosynam in corde pauperis, & ipsa pro te deprecabitur Dominum. Item scriptum est. Consilium meum, audi rex, & peccata tua elemosynis redime. Et alia multa sunt diuini eloquij documenta, quibus ostenditur multum valere elemosynam ad extinguenda & delenda peccata. Proinde illis quos damnaturus est, immò plus illis quos coronaturus, solas elemosynas imputabit, tanquam dicens: Difficile est, vt si examinem vos, & appendam vos, & scruter diligentissime facta vestra, non inueniam vnde vos damnem: Sed ite in regnum. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare. Non ergò itis in regnum, quia nò peccastis, sed quia vestra peccata elemosynis redemistis. Rursus & illis: Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Et illi tanquam noxij, olim rei, serò trementes, attendentes peccata sua, quando auderent dicere, immeritò se damnari, immeritò in se hanc depromi à iudice tam iusto sententiam? Considerando conscientias suas, considerando omnia vulnera animæ suæ, quando auderent dicere, iniuste damnamur? De quibus antè in Sapientia dictum est: Traducunt eos ex aduerso iniquitates eorum. Sine dubio videbunt se iuste damnari pro sceleribus & criminibus suis: & quasi eis diceret. Non indè, vnde putatis: sed quia esuriui, & non dedistis mihi manducare. Si enim ab illis omnibus vestris factis auersi, & ad me cõuersi, illa omnia crimina atque peccata elemosynis redemissetis ipsæ elemosynæ modò liberarent vos, & à reatu tantorum criminum absoluerent. Beati enim misericordes, quoniam ipsis misericordia præstabitur. Modò autem ite in ignem æternum. Iudicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam. Breuiter ergò audiant homines, dignè que considerent, quantum sit meritum Christum pauisse esurientem, & quale sit crimen Christum contempsisse esurientem. Mutat quidè hominem in melius pœnitentia peccatorum, sed nec ipsa videtur aliquid profutura, si ab operibus misericordiæ sterilis fuerit. Testatur hoc veritas per Ioannem, qui venientibus ad se dicebat: Generatio viperarum, quis vobis ostendit fugere ab ira ventura? Facite ergò dignos fructus pœnitentiæ, &c. Omnis enim arbor non faciens fructum bonum, excidetur, & in igne mittetur. De hoc itaque fructu superius ait. Facite fructus dignos pœnitentiæ. Quisquis itaque hos fructus non fecerit, sine causa putat per sterilem pœnitentiam se mereri veniã peccatorum. Qui sunt autem isti fructus, ipse consequenter ostendit. Nam post hæc eius verba, interrogabant eum turbæ, dicentes: Quid ergò faciemus? id est, qui sunt isti fructus quos vt faciamus hortaris & terres? Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det vnã non habenti: & qui habet escas, similiter faciat. Quid manifestius fratres mei? Quid certius? Quid expressius? Quid ergò aliud sonat, quod superius ait. Omnis arbor non faciens fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur: nisi quod sinistri audituri sunt. Ite in ignem æternum: Esuriui enim, & non dedistis mihi manducare? Parum est itaque recedere à peccatis,

Eccl. 3.

Eccl. 29.

Dan. 4.

Elemosyna valere multum ad delenda peccata facere licet committunt.

Matth. 15.

Sap. 4.

Matth. 5.

Iac. 2.

Pœnitentiæ ab operibus misericordiæ, nò sic sterilis. Luc. 3.

Ad pœnitentiæ fructus, pertinent opera misericordiæ.

Matth. 15.

si præterita curare neglexeris. 21. ITEM sermone ducentesimo vigesimo septimo de tempore: Sed dicit aliquis. Pauper sum, idè elemosynam dare nò possum. Vt nullus se pauper excusare possit, Dominus & Saluator noster pro calice aquæ frigidæ mercedem se redditurum esse promisit. Dicit ergò. Pauper sum. Si nihil amplius habes in substantia tua, quam tibi aut in victu aut vestitu rationabili aut mediocri sufficiat, sola tibi potest bona voluntas sufficere. Sed rogo te, diligenter conscientiam tuam interroga, ne aliquoties per ebrietatem perdas, quod per elemosynam dare poteras, ne forte per gulã studeas in terra consumere, quod per elemosynam debueras in cælum recondere. Ne forte delicias præparando, ornamenta ad luxuriam comparando, non habeas quod pro remedio animæ tuæ possis pauperibus erogare. Et cum preciosæ vestes nostræ à tineis soleant deuorari, pauperes nec vilia vestimenta merentur accipere. Si ergò ista omnia impedimenta non agrauant animam nostram, & hoc solum habemus quod nobis vel nostris sufficere possit, non apparebimus rei, si elemosynam pauperibus non erogamus. Si verò, vt iam dictum est, frequenter luxuria deuorat quod misericordia in cælo thesaurizare potuerat, corrigamur dum tempus est, & quod hucusquè aur non fecimus, aut fortè minus quam oportuit fecimus, implere totis viribus studeamus. Et in fine. Quam diu fecistis vni ex minimis meis, mihi fecistis. Nõne ego quæ accepi, terrenam accepi? Cælestia reddam, dabo æternum præmium, & ad partem dexteram regnum. Non quia non peccastis, sed quia peccata vestra elemosynis redemistis. 22. Et homilia decima octaua libri quinquaginta homiliarum: Nemo tibi dicitur esse post resurrectionem mortuorum in regno Dei. Frange esurienti panem tuum, &c. In isto autem tempore, vt nouerimus, quantum nobis cõmendat Deus opera misericordiæ, etiam ipsos suos sanctos egere fecit: vt cum sunt hîc amici de mammona iniquitatis, recipiant & ipsi amicos suos in æterna tabernacula: id est, cum serui Dei pii, dum iugiter Deo vacat, aliquoties indigēt, illi qui habent mundi diuitias, elemosynas largiantur. Quomodò eos participes faciunt in terrena substantia, sic cum illis partem habere merebuntur in vita æterna. Videtis nempe, & manifestum est, quòd aliquando serui Dei idèd non habent, vt probentur qui habent. Hîc bonorum operum messem cum labore serimus, sed in futuro fructus illius cū gaudio colligemus, secundum illud quod scriptum est, Euntes ibant & flebant, mittentes semina sua. Venientes autem venient cū exultatione, portantes manipulos suos. Illud enim pro signo factum est, non pro dono. Nã si vidua illa quod pauit hominem Dei, hîc recepit, non est magnum quod seminavit, quia non magnã segetem mesuit. Temporale est enim quod accipit, non deficientem farinam, nec diminutum oleum, quousque daret Deus pluuiam super terram, ac sic tunc magis cœpit egere, quando dignatus est deus pluere. Tunc enim laboratura erat, expectatura agri fructus & collectura. Quando autem nò pluebat, victus eius facillè veniebat. Signum hoc ipsum quod Deus illi ad paucos dies præstiterat, signum erat futuræ vitæ, vbi merces nostra deficere nesciet

Matth. 10.

Bona voluntas sufficit, cum facultates desint.

In iudicio solum opera misericordiæ quare cõmendantur.

Quibus ad delenda peccata proficit elemosyna.

Elemosynæ sacrificium Christianorum quo fit Deus precibus propitiis. Duo elemosynarum genera.

Matth. 15.

Esa. 9.

Luc. 16.

Cur aliquando probi egent.

1. Cor. 8.

Quæ nò dantur, en sola pœnitentiæ.

Luc. 6.

Retributio elemosynarum. Psal. 125.

3. Reg. 17.

sciet, vbi farina nostra Deus erit. Quomodò illa per illos non deficit dies, sic ille dies non deficit in æternum. Talem mercedem speremus quando bona facimus, ne forte aliquis vestrum têtetur tali cogitatione, vt dicat, Palcham aliqueum seruorum Dei esurientem, vt lagena mea non deficiat, & in culpa mea semper vinum inueniam. Nolj hoc hîc querere. Semina securus, mellis tua seruus veniet, tardius veniet, sed cum venerit, sinem non habebit. 23. ITEM homilia decimanona: Tacuit omnia mala facta iniquorum, & solam sterilitatè elemosynæ increpandam esse iudicauit, non nisi ad nos commonendos. Quare hoc? Quia omnia crimina elemosynis redimuntur. Idèd illam laudauit fecunditatem, istam culpauit, & damnauit ariditatè. Sed audistis, omnia male facta elemosynis redimi, nolite sic intelligere, vt intelligunt quidam peruersè. Elemosynæ enim possunt tibi prodesse ad delenda peccata præterita, si mores mutaueris. Si autem in eisdem malis perseveraueris, elemosynis tuis non corrumpes iudicium Dei. Ego dico propter illa scelera & crimina, quæ omnes modò vitare debent, qui accipiunt corpus Christi & sanguinem. 24. Et homilia vigesima nona ex eodem libro quinquaginta homiliarum: Sacrificium Christiani, est elemosyna in pauperem. Hinc enim fit Deus peccatis propitiis. Nisi autem peccatis, propitiis fiat Deus, quis remanebit nisi reus? Ab eis peccatis & delictis, sine quibus vita ista non ducitur, mundantur homines per elemosynas. Quæ sunt duorum generum, erogando & remittendo. Erogando quod habes bonum, remittendo quod pateris malum. Hæc duo genera elemosynarum. Dominus magister bonus, qui verbum breuiavit super terram, vt esset fructuosum, & non onerosum, quam breuiter fuerit complexus audite. Remittite, inquit, & remittetur vobis: pertinet ad ignoscendũ. Date, & dabitur vobis: pertinet ad erogandum. Ex illa elemosyna qua ignoscis homini, nihil perdis. Ecce statim veniam petit, ignouisti, nihil amisisti. Charitate amplior domum redisti. Illud aliud genus elemosynarum, vbi iubemur erogare indigentibus, graue videtur, quia quod quisque dederit, hoc ipsum quod dabit, non habebit. Equidem & hinc securos nos facit Apostolus, qui dixit, Prout quisque habet, non vt aliis sit refectio, vobis angustia. Metiatur ergò vnusquisque, vires suas, non thesaurizare attendat in terra: det, non perit quod dat, Non dico, hoc non perit: sed dico, hoc solum non perit. Alia verò quæ non dederis, & abundat tibi, aut cum viuis amittis, aut cum morieris dimittis. Deindè, fratres mei, tanta promissio quem non hortatur? Dimitte, inquit, & dimittetur vobis: date, & dabitur vobis. Quando dicit, date, & dabitur vobis, attendite cui dicat: Homini dicit Deus, mortali dicit immortalis, mendico dicit tantus paterfamilias. Neque enim hoc reuocaturus est quod dedimus, inuenimus quem sceneremur. Demus in vsuram, sed Deo, non homini. Ei damus qui abundat, ei damus qui dedit quod demus, & pro modicis rebus profert nobis, pro mortalibus, pro putribilibus, pro terrenis, quæ æterna sunt & incorruptibilia, & sine fine manentia. Quid multa dicitur sum? Se promittit, qui pro mit tit. Si

amas illum, eme illum ab illo. Et vt noueris te ipsi dare, audi illum dicentem, Esuriui, & dedistis mihi manducare. Sitiui, & dedistis mihi potum. Hic spes fui, & suscepistis me, &c. Et dicent illi, Quando te vidimus in his necessitatibus constitutum, & ministravimus tibi? Et ille, Quando vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Dat de cælo, accipit in terra. Ipse dat, ipse accipit, quasi scenus trajectitium facis. Hic das, ibi recipis. Hic das res perituras, ibi recipis res sine fine manuras. 25. HOMILIA quadragesima septima eiusdem libri: Remedia peccatorum, fratres, medicina elemosyna. Elemosyna enim à morte liberat, & non patitur hominem ire in tenebras. Patrocinatur in die iudicij homini, vt flammam æternam non timeat. Sicut Iacobus in epistola sua dicit, Super exaltat misericordia iudicium: Et iudicium sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam. Sed talis debet esse ipsa misericordia, fratres, quæ suscipiatur, non quæ repellatur. Quæ peccata purget, non quæ animam grauet. De bono de iusto labore, de propria facultate, non de pauperum ægestate. Fratres, non vult Deus hominem à misericordia cessare, nec libenter adspicit Deus quenquam de fraudibus dantem, sicut Salomon propheta dicit, Honoram Dominum Deam tuam de tua substantia, ac de iustis laboribus tuis. De iustis laboribus iustitiam dari, de iniustis verò rapinis prohibuit dari. Sed cum iudicare cœperit Deus, dicitur sunt hi qui de fraudibus viuunt, & de spoliis miserorum elemosynam faciunt: Domine, præcepta tua seruauimus, & in nomine tuo misericordias fecimus, pauperes pauimus, nudos operuimus, & peregrinos hospitio suscepimus. Quibus dicitur est Deus, Quod dedistis dicitis, quod rapuistis non dicitis. Quos pauistis memoramini, quare non recordamini quos necastis, vt esset fructuosum, & non onerosum, quam breuiter fuerit complexus audite. Remittite, inquit, & remittetur vobis: pertinet ad ignoscendũ. Date, & dabitur vobis: pertinet ad erogandum. Ex illa elemosyna qua ignoscis homini, nihil perdis. Ecce statim veniam petit, ignouisti, nihil amisisti. Charitate amplior domum redisti. Illud aliud genus elemosynarum, vbi iubemur erogare indigentibus, graue videtur, quia quod quisque dederit, hoc ipsum quod dabit, non habebit. Equidem & hinc securos nos facit Apostolus, qui dixit, Prout quisque habet, non vt aliis sit refectio, vobis angustia. Metiatur ergò vnusquisque, vires suas, non thesaurizare attendat in terra: det, non perit quod dat, Non dico, hoc non perit: sed dico, hoc solum non perit. Alia verò quæ non dederis, & abundat tibi, aut cum viuis amittis, aut cum morieris dimittis. Deindè, fratres mei, tanta promissio quem non hortatur? Dimitte, inquit, & dimittetur vobis: date, & dabitur vobis. Quando dicit, date, & dabitur vobis, attendite cui dicat: Homini dicit Deus, mortali dicit immortalis, mendico dicit tantus paterfamilias. Neque enim hoc reuocaturus est quod dedimus, inuenimus quem sceneremur. Demus in vsuram, sed Deo, non homini. Ei damus qui abundat, ei damus qui dedit quod demus, & pro modicis rebus profert nobis, pro mortalibus, pro putribilibus, pro terrenis, quæ æterna sunt & incorruptibilia, & sine fine manentia. Quid multa dicitur sum? Se promittit, qui pro mit tit. Si

Matth. 25.

Tob. 4. In die iudicij patrocinatur elemosyna. Iac. 2.

De iusto labore & propria facultate dandæ elemosyna.

Prover. 3.

Qui ex rapinis elemosynas largitur. Matth. 25.

In eos qui liberaliter expendunt sita in cõmuniã & res superfluas. Luc. 14.

Prover. 21.

Adhortatur ad elemosynas faciendas.

Luc. 16.

Tob. 4. v. 16. Misericordie vis.

Eccl. 3.

Cnr in frugibus flagellamur.

Charitas in qua repositum est natur.

Misericordie laus.

Psal. 84. 38. Iacob. 2.

Bene mereri de aliis, diuini est.

Pro suis quicque viribus eleemosynam præbet qualemque.

Deut. 22. Exod. 23.

maliter satureris, sed vnde spiritaliter gloriaris: nō vnde vētrē repleas, sed vnde flammās extinguas, quia scriptum est, Eleemosyna à morte liberat, & non patitur hominem ire in tenebras. Misericordia est, fratres, quæ iram Dei auertit, & peccata dimittit, ignes futuros extinguit, sicut Salomon dicit: Sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna resistit peccatis. Da ergo egenti, confer non habenti, succurre famē perēnti. Crudele est, vt de quo habes, non des ei quem scis non habere. Graue est, vt de tua abundantia non sustentent egentes inopiam. Vnde semper flagellamur in frugibus, quia bene egentibus non facimus. Reuerà si consideres hominem vnde damna, vnde pericula, vnde calumnie, nisi de sterilitate nostra. Tu non das indigenti quod potes, quod te non grauat: venit vna calumnia, & perdes quod non habes. Ventre pleno ambulas, & vadium pauperis ventrem non consideras. Bene est tibi de bonis Dei, nihil indiges, honestis vestibus uteris, & nudum & trementem frigore non vestis.

**26. GREGORIUS** Nazianzenus in oratione de pauperum amore: Si ex Pauli atque ipsius etiam Christi sententia & autoritate charitatem, vt legis & prophetarum caput, præceptorum omnium primum maximumque censendum est: huius potissimum partem in eo sitam esse comperio, vt pauperes amore & benevolentia complectamur, atque eorum, qui nobis cognationis iure sunt coniuncti, calamitate moueamur atque doleamus. Neque enim vlla omnino res est, quæ Dei benevolentiam perinde conciliet, ac misericordia: (quandoquidem nec quicquam est, quod Deo congruentius offerri possit, vt potest quem misericordia & veritas antecedant, etque misericordia ante iudicium offerenda sit) nec vlli alij rei potius, quam humanitati & commiserationi commiseratio & humanitas ab eo rependi solet, qui summa æquitate quenque remunerat, atque in lance & mensura misericordiam constituit. Et post multa: Cura, vt proximo tuo idcirco præstantior sis, quia benignior: fac calamitoso sis Deus, Dei misericordiam imitando. Nihil enim tam diuinum homo habet, quam de alijs bene mereri: tamen illi maiora, hic minora beneficia conferat, vterque nimirum pro suis viribus. Egenti paruum aliquid dato: neque enim paruum est ei, qui omnibus rebus caret, immo ne ipsi quidem Deo, si viribus tuis par sit. Summi muneris loco alacritatem dona: si nihil habes, collachryma. Magnum est infortunato remedium, miseratio ex animo collata: ac sincere condolecere, calamitatem magnopere leuat. Nè sit tibi iumento vilior homo, o homo, quod in foueam lapsum, aut oberas erigere, ac reducere tibi lex præscribit. In quo quidem profundiusne aliquid & magis arcanum occulte, (cuiusmodi pleraque veteris legis obsecritas sensuumque varietas habet) non est meum scire, verum Spiritus sancti omnia perscrutantis & cognoscentis: quantum autem ipse ratione atque intelligentia assequi possum, hoc ideo sanxit, vt nos ab humanitate, quam in rebus paruis adhibemus, ad maiorem pleniorémque benignitatem exerceat. Et quibusdam interiecit: Ceterum multo magis mandato diuino atque exemplo moueri debemus. Quodnam porro hoc mandatum est? At videte quæso, quam constans sit minimeque fugarum. Neque enim hominibus Spiritu

sancto afflatis fuit satis; semel atque iterum de pauperibus sermonem habuisse: nec quidam duxat de his rebus verba fecerunt, reliqui minime aut alij copiosius, alij parcius, velut de re non ita magna, nec admodum necessaria: verum & omnes in vniuersum, & sedulo quisque, vel primis, vel in primis ad eam rem nos inhortantur, nunc admodum, nunc comminantes, nunc exprobrantes, nonnunquam per eos, qui hanc virtutem assequuntur, laudibus effeferentes: nimirum vt assidua commotione nos ad præcepti huius expletionem inflamment. Propter miseriam inopum & gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus: Quis est ingentem Dominum non extimescens? Et alio loco: Exurge Domine Deus meus, exaltetur manus tua, nè obliuiscaris pauperem: Elationem huiusmodi deprece-mur, nec nobis in mentem veniat, videre velle manum illam aduersus contumaces & rebelles homines sese effere: quodque eo grauius est, in duros atque præfractos immittam: Et rursus: Nè est oblitus clamoris pauperum. Et, Non in sinem obliuioni erit pauper. Et: Oculi eius ad pauperem respiciunt, (quod quidem palpebris melius est, & efficacius) palpebræ autem eius explorant filios hominum, id est, minor, vt ita dicam, ac secundaria inspectio. Verum dixerit fortasse aliquis, Hæc de pauperibus & egentibus illis dicitur, qui per iniuriam laesi fuerint. Sit ita sanè, nam de hoc litem nullam mouebo. Ac hoc quoque tamen ad colenda humanitatis officia te extimulet. Nā quorum iniuria affectorum tanta ratio habetur, quid afferri potest, qui in istis beneficiis affectibus magis oblectetur Deus? Nā cū is, qui pauperem aspiciatur, ipsius creatorem ad iram con-citetur non dubium est, quin Creatorem honore afficiat, qui creaturam ipsius complectitur. Rursus cum audis, Pauper & diues inuicem sibi occurrunt, vt trunque autem creauit Dominus: ne illum quidem pauperem, hunc autem diuitem ab eo creatum intelligas, ex eoque inspectandi pauperis ansam arripias. Neque enim constat, an à Deo huiusmodi diuisio profecta sit: verum Dei figmentum, inquit ille, vterque æque est, tamen quod ad res externas attinet, dispari conditione sunt. Hoc te ad condolentiam & charitatem pudore pertrahat: vt cum cogitatio illa tibi animos extulerit, hæc eosdem demittat, teque moderatiorem efficiat. Quid præterea? Qui miseretur pauperis, inquit, deo fœneratur. Quis huiusmodi debitorem recuset, æs alienum in tempore non sine scœnore redditurum? Et rursus, Misericordia & fide peccata purgantur. Ergo misericordione purgemur, animique labes & inquinamenta egregia illa herba detergamus, ac dealbemus, alij vt lana, alij vt nix, pro misericordie vide-licet proportione. Atque, vt formidabilius aliquid dicam, si nulla est in te comminatio, nec liuor, nec plaga tumens, nec vlla animæ lepra, aut significationis tactus, aut candor, quæ lex præca leuiter curabat, ac medicam Christi manum requirunt: at eum certè, qui salutis nostræ causâ vulneribus & languore affectus est, venerare. Veneraberis autem, si te Christi membro benignum atque humanum præbeas. Quod si te fortasse animarum nostrarum prædo ac tyrannus vel à Hierusalem in Hiericho descendente, vel alibi vspiam inermem & imparatum nactus, vsque ad eum sauciauit, vt meritò his verbis uti queas, Putruerunt, & corruptæ sunt cicatrices,

De eleemosynis curatâ cura vniuersa in facris libris.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

Psal. 146.

ces à facie insipientia meæ. siquidem ita es affectus, vt ne medicinam quidem postules, nec morbi curandam rationem intelligas: heu plagam sanè grauisimam, calamitatēque altissimè grassantem. Sin autem salus tua nondum prorsus deplorata est, nec immedicabili morbo laboras, ad medicum accede, obsecra, vulneribus per vulnera medere: idem eodem acquirere, vel potius minoribus remedijs grauioribus morbos depelle. Dicit animæ tuæ, Salus tua ego sum. Et, Fides tua te saluum fecit. Et, Ecce fanus factus es: atque humanissimis quibusque verbis te alloquetur: modò te afflictis hominibus benignum & clementem esse videat. Beati, inquit, misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur: Non in postremis beatitudinum partibus est misericordia. Et, Beatus qui intelligit super ege-nium & pauperem. Ac rursus, Benignus vir, qui miseretur, & comodatur. Et alio loco, Tota die iustus miseretur, & comodatur. Benedictionem arripiamus, intelligentes vocemur, benigni simus, nè nox quidem misericordie officia interrumpat. Nè dixeris, Rediens redi, & crastino die dabo tibi: nè quid interpropositum tuum & beneficentiam intercedat. Vna enim est beneficentia, quæ moram non patitur. Frange esurienti panem tuum, & egenos ac te-cto carentes induc in domum tuam, idque læto atque alacri animo. Qui enim miseretur, inquit ille, cum hilaritate miseretur: ac beneficij gratia pròpitudine & celeritate congeminetur. nam quod mæsto animo defertur, aut necessitate extorquetur, ingratum est, parumque gloriosum. Latèdum est autem, non lugendum, cum beneficium damus. Si vinculum & electionem sustuleris, inquit ille, hoc est, tenacitatem & explorationem animiq; dubitationem, ac querulam orationem, quid futurum est: quàm magnum & admirandum, quantaque huius rei merces? Erumpet matutinum lumen tuum, & sanitas tua citò coorietur. Quis ergo est, qui lucem & sanitatē non expetat? Quin me mouet quocumque Christi crumena, qua nos ad pauperes alendos exhortatur, Paulique etiam & Petri conuentio, qui ita inter se Euangelij promulgationem partiti sunt, vt pauperes interim communiter complexi sint: ac denique vitæ perfectio Adolenscenti illi in eo definita & constituta, vt facultates suas pauperibus erogaret. An tu beneficentia officium tibi liberum esse, ac non necessarid præstandum existimas, ac non legis, sed consilij ratione habere? Hoc quoque ipse magnopere vellem & existimarem: sed me sinistra illa manus exteret, hædi, & probra ea quæ in sceleratos homines ab eo, à quo in ea parte collocati sunt, coniciuntur, non quia man- parte alienis bonis attulerunt, nec quia sana diripuerunt, aut adulterium admiserunt, aut aliud quiddam ex iis, quæ interdita sunt, perpetrarunt, hoc ordine condemnati: sed quia Christum per pauperes minime curarunt. Quocirca si quid mihi auscultandum putabitis, serui Christi, & fratres, & cohæredes, Christum, quandiu licet, inuisamus, Christum curemus, Christum alamus, Christum induamus, Christum colligamus, Christum honoremus non mensa solum, vt quidam, nec vnguentis, vt Maria, nec sepulcro duntaxat, vt Ioseph Arimathæus, nec rebus ad sepulturam accommodatis, vt ille dimidia tantum ex parte Christum amas Nicodemus, nec denique auro, thure & myrrha,

Dei misericordiam imitanda.

In immiserationibus hominum.

In immoderatum veltitum.

Arts omnium artium quaestuosissima eleemosyna.

Vtilitas eleemosynarum.

Est. Luc. 16.

Facilitas in conferendis eleemosynis.

mēda, sed in Abraham sinu deducit. Et artium quidē secularium vnaquæque vnū habet, quod accipit, meritum. Verbi gratia, Agricultura pascit, textoria vestit, immo verò nec hoc vlla potest à semet ipsa vobis conferre. Et si libet, agriculturam examinemus primam. Nam nisi cuforiam habuerit, à qua ligonem & vomerem, falcem, securim & alia plura mutuetur: & carpentarium, vt aratrum pangat, & iugum pareat & plaustrū, vt spicas excutiat: & coriariam, vt & lorum faciat: & ædificatoriā, vt & arantibus tauris stabulum ædificet, & serētibus agricolis domum: & succiforiam, vt ligna secētur: & pistoriam: post hæc omnia nusquam apparebit. Similiter & textoria, cum aliquid faciat, multas secum artes conuocat, vt propofita secum expediāt: quod si non accesserint, & manum porrexerint, hæc quoque similiter vt illa remanebit inops. Et artium quæque alterius indiget artis. Cum autem oporteat misereri, nihil aliud nobis opus est, sed sola voluntas est necessaria. Quod si dicas, quod pecunia opus est, & habitationibus, & vestimentis, & calceamentis: illa lege Christi verba, quæ de vidua dixit: & ab angustia desiste, licet valde sis pauper, & mendicantibus pauperior, si duo minuta contuleris, totum explēti. Et si des panem, eum habens solum, ad perfectionem artis venisti. Hanc itaque suscipiamus artem & scientiam. & obeamus. Melius enim est hanc scire, quam esse regem, & diademate coronari. Non enim est hæc sola eius præcellentia, quod aliarum non indiget, verum & diuersarum rerum est expeditoria, & multarum quidem & omnigenarum. Domos enim ædificat in cælis semper mansuras, & qui se consecuti fuerint, docet quemadmodum immortalē fugiant mortem: & tibi thesauros donat, qui nunquam absumuntur, sed omne damnum effugiūt, tam à latronibus, quā à vermibus & tempore. Si quis circa frumentorum conseruationem hoc solum te docuisset: quid non reddidisses, vt inabsumptum multos annos posses conseruare frumentum? Ecce autem hæc non in frumento tantum, verum & in omnibus docet, & quomodò parat, & anima & corpus indimuta cōseruentur, ostendit. Et quid opus est omnia particulatim dicere artis huius merita? Hæc nanque te docet, quomodò possis Deo similis fieri, quod est omnium summa bonorum. Vides quomodò non vnum huius est opus, sed multa? non alterius indigēs artis domos ædificat, textit vestes, inabsumptos parat thesauros, facit vt mors superetur, diabolus cohibet, Deo reddit similes. Quid igitur hac arte fuerit vtilius? Nam aliæ quidem cum dictis, & cum præsentī soluantur vita, & morbo laborātibz artificiofibus nusquam apparent, & earum opera durare non possunt, & laboris indigent, & tēporis multi, & aliorum mille: hæc autem cum mundus præterierit, maximè tunc apparet, cum fuerimus mortui, maximè tunc coruscet, & opera monstrat à se gesta, nec laboris indiget: nec alterius huiusmodi cuiuspiam operationis: verum & ægrotante te fructū affert, & annis confecto, & ad futurā tecū vitā emigrat, nec vnquam te deserit. Hæc & sophistis & oratoribus te potentiorē efficit. Nam illi quidē in suis præcellentes artibus, multos habēt æmulos: hæc autē pollentes, infinitos habent pro se orātes. Et illi quidē hominū assistunt tribunalibus, iniuriam patientibus exhibentes patrociniū, at &

Luc. 11.

Melius est hanc artem scire, quam regem esse.

Quam mira operetur eleemosyna.

Dicit hæc ars Deo similes fieri.

Post mortem maximè apparet eleemosynæ vis: quod tribunal iudicis.

frequenter iniuriam facientibus: hæc autē Christi adstat tribunali, non tantū patrocinians, verum & ipsi persuadens iudici, vt reo patrociniū præstet, & pro eo sententiam ferat: & licet millies peccauerit, coronat, & victorem promulgat: ait enim, Date eleemosynam, & omnia erunt munda. Et quid de futuris loquor? In præsentī vita si homines interrogemus, quid malint, sopheritas se esse magnos & oratores, an eleemosynarios & humanos? audies eos secundum eligētes: & meritò. Sublata nanque dicendi facultate, vita nihil lædetur. Nam & ante hanc multum stetit temporis. Sed si misericordiam auferes, omnia trāsibunt & perierint. Et sicut mare non potest navigari, portubz & stationibus obrutis: ita nec hæc vita constare, si misericordiam & veniam tollas ac humanitatem. Quamobrem non tantum eam rationi Deus mādauit, verum & multas ipsius partes insperfit naturæ tyrannidi. Sic & filiorum patres miserentur, ita matres, ita parentū geniti. Nec verò tantū in hominibus, verū in omnibus brutis: ita fratrum fratres, & cōsanguinei, & necessarii, sic hominis homo. Habemus enim aliquid ad misericordiam inclinatum & à natura. Et propterea pro patientibus iniuriam indignamur, & iugulatos cernentes flectimur, & lugentes aliquos videntes lachrymas impendimus. Quoniam enim id vult Deus præstari, naturam ad hoc multum conferre mandauit, ostendens quod hoc est sibi valde gratum. Hæc itaque cogitantes, & nos ipsos, & filios, & necessarios, in eleemosynæ disciplinam ducamus. Et hoc super omnia discat homo, quoniam & hoc est homo. Magnum enim homo, & preciosum vir misericors. Itaque nisi hoc habeat, esse desit homo. Hoc sapientes præstat. Et quid admiraris, si hoc est Deus, & hoc homo? Ait enim: Estote misericordes, sicut pater vester. Discamus itaque misericordes esse omnium causa, maximè quoniam & nos multæ indigemus misericordiæ, & neque viuere putemus per id temporis, quo nō miseremur. Eleemosynam autē dico ab auaritia puram: nam si suis contentus, & aliis non impertiens, non est misericors: aliena rapiens, quomodò misericors? Non est misericors profecto, licet infinita largiatur. Nam si propriis frui simpliciter, est inhumanitatis: multo magis, alios expilare. In eadē homilia trigesima tertia ad populum Antiochenū: Hic quidem quæcunq; dederis, recipere non liceat: illic verò cum multo rursū honore recipies, & maiora lucraberis, & spiritualiora lucra. Hæc quæ hic erogas, illic sunt repetitio, mutuū, & cōtinuus, & debitum. Nam chirographa tibi Deus fecit. Ait enim, Qui miseretur in opis, cōgenerat Deo. Arrhabonem tibi dedit & vades, & hæc cum Deus sit. Quem arrhabonem? Præsentis vitæ sensibilia, spiritualia futurorum primordia. Quid itaque differes & torpes, cum iam tanta recepēris, & tot expectes? Quæ nanque accepisti, sunt ista: Corpus tibi formauit, animā ipse intulit, honorauit te ratione solū ex animalibus terrenis: omniū tibi visibiliū vsū contulit, sui præstitit scientiā, pro te tradidit filiū, baptisma tot plenum bonis donauit, sacram tibi dedit mensam, regnum promisit, & arcana bona. Cum igitur tot acceperis, tot itidem accepturus, (iterum enim idem referam) circa pereuntes pecunias pusillanimitè agit. Et quam habebis veniam? 29. ITÆM homilia trigesima quarta ad populum Antio-

Sine misericordia vita consistere nequit.

Innata est nobis & infra misericordia.

Qui misericors non est, homo esse desit.

Luc. 6.

Eleemosynæ fructus & utilitas.

Prou. 19.

Beneficentia dei in hominē.

Dispensatio pecuniarum sumis constituit à Deo.

Antiochenum, & homilia septuagesima quarta in Matthæum: Tuarum es o homo pecuniarū dispensator, non minū quam qui Ecclesiæ bona dispensat. Sicut igitur ille potestatem non habet, ea quæ propter pauperes à vobis erogantur, temerè, & vt casu venit dispergendi, quoniam in pauperum data sunt alimentum: ita neque tu tua. Et si nanque paternam accepisti hæreditatem, & ita possides quæcunq; tibi sunt, ita quoque tamen Dei sunt omnia. Post eā verò tu quod erogasti quidem, tali vis dispensari diligentia: Deum verò sua non cēses maiori nos repetiturum vehementia, sed ea simpliciter passurum pereuntia? Nō ita est, nequaquam. Hæc enim propterea tibi concessit, vt dares illis escam in tempore opportuno, egenis, esurientibus: sicut tu confersuo dispensanda dedisti, itidem & Deus te vult hæc in congrua erogare. Propterea quoque cum auferre posset, ea dimisit, vt exhibendæ virtutis occasionem habeas, vt alterum alterius indigentem constituens, mutuum charitatem redderet feruentiorē. Non enim ad hoc accepisti, vt in deliciis absumeres, sed vt in eleemosynam erogares. Nunquid enim tua possides? Res pauperum tibi sunt creditæ, siue ex laboribus flectis, siue ex hæreditate paterna possideas. Nunquid enim non potuit tibi Deus hæc auferre? Verum hoc non facit, in potestate tua ponens liberam in pauperes liberalitatem. Tu verò, quæso, considera quomodò per omnes parabolas non suis congruè pecuniis vtentes punit. Nec enim virgines aliena rapuerant, sed propria non dederunt. Neque qui talentum in terram defodit, iniustum vsū sibi vendicauit, sed quia non geminauit: nec esurientem despicientes, quod aliena rapuerint, puniuntur, sed quoniam sua non disperferunt, sicut & hic seruus. Audiamus itaque quotquot ventri indulgemus, quotquot in opiparas cœnas expendimus diuitias, nihil nobis pertinentes, sed indigentibus debitas: non enim quoniā ex benignitate multa de tuis erogare iussus es, hæc idēd putes esse tua. Tibi mutauit, vt laudabilis fieri posses: nē tua igitur esse putes, ei sua præbens: nec enim sic cui tu mutuāsses, vt abiens aliquis posset quæstum occasione inuenire, illius pecunias esse diceres. Igitur & tibi Deus tradidit, vt cælum lucrari posses: ergo benignitatis excessum nē facias ingratitudinis materiam. Cogita quantis dignum votis posse post baptisma viam inuenire peccata lauante, nisi dixisset, Da eleemosynam: quot dixissent, Vtinam posset fieri, vt pecuniæ darentur, & futuris malis absolueremur? Sed quoniam hoc possibile factum est, rursū redditi sunt supini. Et post pauca: Ieiunare quidē, & humi cubare, & exercere virginitatem, & temperanter agere, solis hæc obeuntibus vtilitatē afferunt: quæ verò proximis à nobis exhibentur, vt eleemosyna, doctrina & charitas: hæc & nobis ipsis, & proximis ad quos à nobis transeunt, profunt. Has quæramus virtutes, quæ præter salutē nostram proximis quoque plurimum prodesse possint: tale quid est eleemosyna, tale oratio, quin potius & hæc ab altera sit potens, & eleuatur: ait enim, Orationes tuæ & eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriā coram Deo. Nec verò solum oratio, verum & ieiunium hinc nertus habet. Et si absque eleemosyna ieiunes, nec bonum opus ieiunium censetur, sed crapulante & ebrio peior est huiusmodi, & tanto peior,

Cur non auferat Deus à diuitibus opes quas possident.

Matth. 21.

Facilitas & opus nō sunt nostre, sed pauperum, quod ad vtilitatem attinet.

Via abluendi peccata post baptismum.

Opus misericordie diligitur ad fructum.

Abeleemosynis roboratur oratio & ieiunium. Actoz. 10.

quanto deliciis crudelitas grauior. Et quid dico ieiunium? Et si nanque continens degas, siue virginitatem serues, charitatem non habens, extra sponsi thalamum remanes. Et quid par virginitati, quæ nec in nouo testamento propter excellentiam sub legis venit necessitatem? Et tamen expellitur, si eleemosynam non habeat. Si verò virgines excluduntur, eò quod hanc congrua non habuerint cum largitate, quis absque ea veniam assequi poterit? Nemo, sed hanc non habentem omnino perire necessarium est. Si enim in secularibus sibi viuunt nemo, verum & artifex, & miles, & agricola, & mercator, ad communem & proximorum vtilitatem omnes operantur: multo magis in spiritualibus oportet hoc facere: hoc enim est maximè viuere. Qui nanque sibi viuunt soli, & omnes negligit, superfluous est, & nec homo, nec generis nostri. In eadem homilia trigesima quarta ad populum Antiochenum, & homilia quinquagesima quinta in Genesim de eleemosyna loquens: Nē simpliciter, quæso, animarum nostrarum pertranseamus emolumentum, nostrorum medicinarum vulnerum. Hoc enim medicamen, hoc maximè tantum nobis præstabit remedium, & tantum animarum nostrarum vulnera delebit, vt neque vestigium, neque cicatrix relinquatur: quod in corporalibus fieri non potest vulneribus. Sed licet infinita quis medicorum imponat remedia, cicatricem in corpore remanere necessarium est: & meritò: corpus enim est quod curatur. Hic verò quoniam est anima, cum propriam præ se tulerit gratitudinem, validam suscipit in melius mutationem: & sic omnia tolluntur vlcera, sicut vento puluis excitatus vehementi. Et his omnibus exemplis plenæ sunt nobis scripturæ. Videamus autem & huius vim mandati, & quantam potentie superabundantiam habeat liberalis eleemosyna, vt lucrum ex ea nobis conflatum agnoscentes, eam promptè tranfigamus. Nam forte tanta est ipsius facultas, vt non tantum peccata detergat, verum & ipsam effuset mortem. At iniquies: Quis eleemosynam exhibens, morte superior factus est? omnes enim videmus sub mortis imperio positos. Nē tumultueris amice, sed ipsis ex rebus discet, quomodò eleemosynæ virtus & huius superauit imperium. Tabitha quædam mulier fuit, quæ Dorcas dicitur interpretata, &c. Vidisti medicaminis virtutem? hoc omnes nobis comparemus: nec enim preciosum est, licet tantam habeat potentiam, sed valde vili venale, nec multa opus habet impensa. Nam eleemosynæ magnitudo non in pecuniarum multitudine iudicatur, sed in dantium promptitudine. Et propterea qui calicem aquæ frigidæ dederit, factus est acceptabilis: & quæ duo minuta erogauit: vt discamus quod vbiq; mentem Dominus inquirat. Licet & habentem pauca, magnam exhibere largitatem, cum efficax fuerit promptitudo: & multa possidentem, pauca habentibus inferiorem videri propter mentis pusillanimitatem. Et post pauca: Et quid dico, quod ea multiplicans illa manus præbet? Non enim ea solum, verum & cum his regnum donat calorū, & prædicat, & coronat, & infinita largitur bona, si quid ex rebus ab eo datis paruū erogare velimus. Nunquid enim graue quippiam &

Quam sint necessaria opera misericordie.

Qui sibi tollit vitam, disperdit eam, & nec homo, nec generis nostri.

Eleemosyna talis medicina vulnerum, vt nec cicatrix relinquitur.

Mortem profligat.

Acto. 9.

Eleemosynæ vis nō ex magnitudine vel multitudine, sed ex promptitudine iudicatur. Matth. 10. Luca 21.

Restitutio eleemosynæ.

onerofum à nobis inquit? Necessitatem excedētia vult nos facere necessaria, & quæ nequicquam & inutiliter reposita sunt, hæc vult bene distribuī, vt hinc occasione sumpta nos coronet: festinat enim & properat, & omnia facit, vt nos his quæ pollicitus est, dignos constituat. Nē nos itaque tot bonis priuemus. Nam si circa terram laborantes, horrea exhaurientes, terræ femina mandant, & congregata dispergunt, & hoc faciunt cum voluptate, se ampliorum spe consolantes: & hæc cum sciant quod frequenter & aëris inæqualitas, & sterilitas terræ, & alij multi incurfus, vel locustarum exercitus, vel rubiginis impetus ab expectatione decidere facit, bonis tamen se pascentes expectationibus, in horreis congregata terræ committunt: multo magis nos inaniter reposita in cibos pauperum dispergere cōgruum est, vbi nunquam accidit aberrare, nec infortunium, quod in terra fit, v ereri: ait enim, Disperfit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi. Breui tēpore distributionem fecit, & perenni æuo permanet eius iustitia. Quid hoc vnquam possit esse beatius? Propterea cohortor, per eleemosynam attrahamus iustitiam, vt & de nobis hoc dicatur: Disperfit, dedit pauperibus. Postquam enim dixit, Disperfit, nē putares quod dispersa perissent, propterea statim intulit, Iustitia eius manet in seculum seculi. Ex illis, inquit, dispersis iocōsumpta manet iustitia, cum omnibus pariter seculis extensa. Et cum eleemosyna reliquarum quoque virtutum multam geramus curam, & carnis vitia corrigamus.

30. **E**T homilia trigesima quinta ad populum Antiochenum, & in sermone de misericordia: Amabile sanctorum omne genus, charissimi, propterea que Paulus dicebat: Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem. Vides verbi virtutem, & quomodo nos semper vult esse misericordes? Non enim dixit, Misere mini, simpliciter: sed, induite vos, vt sicut vestimentum semper nobiscum est, sic & eleemosyna. Nec simpliciter dixit, misericordiam: sed, viscera misericordiæ, vt naturalem imitemur amorem. At nos contraria facimus, & si quis vnum quidem petens obolum accedat, contumeliosus & conuiciis insectamur, ac impostorem vocamus. Non horres homo & erubescis, impostorem propter panem vocas? Si verò talis & imposturam facit, propterea cui misericordia tribuatur dignus est, quod d' ita fame premitur, vt talem subeat personam. Quin hoc & nostræ crudelitatis est redargutio. Nam quoniam facile dare non sustinemus, innumeras coguntur artes excogitare, vt inhumanitatem nostram fallere possint, & emollire facultiam.

31. **I**DEM homilia trigesima sexta ad populum Antiochenum: Magnum est & pulchrum & preciosum, eleemosyna: donum est magnum, immo verò magnum bonum, si pecunias contemnere discamus, alia quoque discemus. Hinc enim intueri quot bona pariantur. Dans eleemosynam, sicut oportet dare, discit aspernari diuitias: qui pecunias didicit aspernari, malorum radicē excidit: itaque non minus accipit quàm præstat beneficium, non eò solum, quod debitum & retributio sit eleemosynæ reposita, verum & quod anima sapiens & alta fiat, & diues, qui dat eleemosynam, discit non ad-

mirari pecunias, neque aurum. Hoc autem instructa mente maximum in cælum ascendendi principium accepit, & innumeris contentiones & litis & inuidiæ ac tristitiæ sustulit occasiones. Nōtis enim, nōtis & vos, quod omnia propter pecunias, & infinita propter pecunias bella: qui autem has contemnere didicit, semetipsum in tranquillitate constituit, non amplius iacturam formidat, hoc enim docuit eleemosyna, non amplius res proximi concupiscit. Quomodo nanque, qui sua dispergit, & largitur? Non vltra locupletari inuidet: quomodo nanque, cum velit pauper fieri? suæ purgat oculum animæ. Et hæc quidem in hoc seculo: quæ verò sunt in illo, nec dicere licet quanta consequetur bona. Non extrinsecus cum fatuus manebit virginibus, sed cum prudentibus ingreditur cum sponso, ardentes habens lampadas, & in virginitate tabefactis, qui nec illos quidem gustauit labores, erit melior. Tanta vis est eleemosynæ, cum multa fiducia suos introducit alumnos: est enim cali nota ianitoribus, sponsalis thalami fores obseruantibus, quin & venerabilis, & quos sui cultores agnouerit, cum multa introductet libertate, & contradicet nemo, sed omnes cedent. Nam si Deum in terram deduxit, & hominem fieri persuasit, multo magis in cælum hominem poterit reducere: magna enim est ipsius potentia. Si igitur ex misericordia & clementia Deus homo factus est, & vt seruus fieret, persuasum: multo magis seruos in ipsius inducet domum. Hanc amemus, hanc diligamus, non vno die vel altero, sed in omni tempore, vt nos agnoscat. Si ipsa nos agnouerit, & Dominus agnoscat: si non agnouerit ipsa, ignorabit & Dominus, & dicit: Nescio vos: ait enim, Magna res, homo: & preciosa, vir misericors. Hæc maior est gratia, quàm mortuos resuscitare. Multo nanque maius est, quàm in nomine Iesu mortuos suscitare, esurientem pascere Christum. Nam hic quidem tu de Christo bene mereris, illic autem ipse de te. At merces est in bene gerendo, non in bene patiendo. Hic enim, insignis inquam, ipse Deo debes, in eleemosyna verò Deum habes debitorem. Est autem eleemosyna, cum promptè præstatur cum largitate: cum non dare, sed accipere te putaueris: cum tanquàm beneficium accipiens, & quæstum faciens, non autem iacturam. Et paulò post: Absque eleemosyna sterilis oratio, omnia immunda absque hac, omnia inutilia, maior virtutis pars est amputata. Qui non diligit fratrem suum, inquit, Deum non nouit: tu verò quomodo diligis, neque parua hæc & vilia volens ei communicare? Si propterea rapis vt miserearis, nihil hac petus eleemosyna. Cum enim ex rapina nascatur, hoc eleemosyna non est: facultia quædam est & crudelitas, hoc est, in Deum contumelia. Si suorum deteriora Cain offeres sic offendit, aliena offerens quomodo non offendit? Oblatio non aliud est quàm sacrificium, non immunditia. Et post nonnulla: Consuetudinis vis & in bonis, & in malis magna: ipsa nos trahente, laboris iam non indigebimus. Multi sunt in se signandi consuetudine confirmati, nec iam cōmonente opus habent: quin & mente frequenter aliò vagante, tanquàm à quodam animato præceptore manus spontè trahitur ad signum faciendum. In consuetudine quidam se constituerunt nē iurent, & hoc neque volentes, nec

Ex superfluis vult Deus eleemosynam præberi.

Perennis iustitia comparatur ex eleemosyna. Psal. lxxv.

Coloss. 3.

In exagitatores pauperum.

Quomodo sit vile eleemosynam dare.

Matth. 27.

Eleemosyna nota est cali ianitoribus.

Matth. 25.

In eleemosyna habemus Deum debitorem.

Sine eleemosyna sterilis oratio, &c.

1. Ioan. 4.

Eleemosyna ex rapina, nō est eleemosyna.

Gene. 4.

Consuetudo cruce se signandi.

nec inuiti patientur. Igitur & in hac eleemosynā nos ipsos consuetudine constituamus. Quot opus erat nobis laboribus, vt hoc inueniretur remediū? Dic enim mihi, nisi foret eleemosynæ subsidium, cum multis criminibus admisis nos vltionis reos statuissemus, nōne multum doleremus? nōne diceremus, vtinam per pecunias à peccatis ablui liceret, & omnia daremus? Vtinam pecunias Dei liceret iram expellere, neque rebus vllis parcere-mus. Nam si hoc in ægritudine facimus, & in morte dicimus, Si mors redimi posset, ille omnia sua dissipet, multo magis hoc. Et vide quanta sit Dei misericordia: temporalem redimere mortem tibi non concessit, sed concessit æternam mortem. Nē breuiærem: illam tibi vendo, non hanc, non illud tibi.

32. **I**TEM homilia trigesima septima ad populum Antiochenum: Furor est, & manifesta dementia, vestibus quidem arcas parare, ad Dei verò factum imaginem & similitudinem, nudum & tremement præ gelu, vixque stantem rectum, negligere. At iniquies: Simulat tremorem & infirmitatem. Non times nē fulmen ab hoc verbo cælitus accensum inferatur? Disrumpor enim ab hac indignatione, parcite. Tu quidem ventre tumēs & pinguis, & ad profundam potum proditans vesperam, & mollibus calefcens stragulis, non te dignum dare pœnas censēs, cum tam iniquē Dei muneribus vtaris: (nec enim vt inebriemur, est vinū: nec vt crapulemur, esca fuit facta: nec vt ventrem disrumpamus, cibi) pauperem verò miserum, nihilo meliūs mortuo habentem, exquisitas exigis rationes? Nec Christi times tribunal illud horrendum & terribile? Nam & si simulat, ex necessitate simulat, & egestate, propter facultiam & inhumanitatem tuam, quæ talibus personis supplicatibus ad misericordiam non flectitur. Quis enim tam miser & ærumnosus, vt nulla premente necessitate, pro solo pane vel ita deturpari & plangere, talēque pœnam sustinere? Igitur illius simulatio fertur inhumanitatis tuæ præco. Et post pauca: Si parum argenti dederitis, tanquàm totum exolueritis, ita vos geritis: nescientes quod non dare, sed cum copia dare, præsertim hoc est eleemosyna. Propterea que Propheta non dantes simpliciter prædicat, & beatificat, sed copiosè præbentes. Nec enim simpliciter dixit, dedit: sed quomodo? Disperfit, dedit pauperibus. Quid enim vtilitatis, cum tantum abundans dederis, quantum si quis ex mari cyathum hauserit, & neque generosum viduæ mulieris animum imitatus sis? Quomodo verò dices: Misere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam: cum secundum eius misericordiam ipse non miserearis, forte verò neque secundum paruum? Sed solent dicere, habent communia bona Ecclesiæ. Et quid hoc ad te? Nec enim si ego dederō, saluaberis ipse: neque si Ecclesia præbuerit, tu peccata tua deleueris. Nam si propterea non erogas, quod egenis Ecclesia dare debeat: quoniam orant sacerdotes, tu nunquam orabis? Et quoniam alij ieiunant, tu iugiter ebrius eris? Nescis quod non tam propter pauperes eleemosynam Deus, quàm propter ipsos impendentes instituit?